Dieu le Père s'est proposé, dit saint Paul, de renouveler, de réunir toutes choses dans le Christ, tout ce qui est dans les cieux, et tout ce qui est sur la terre : *Instaurare omnia in Christo, quæ in cælis. et quæ in terra sunt, in ipso* (Ephes. i. 10).

Le ciel est restauré, dit saint Augustin, par J. C.; par lui les hommes y prennent la place des anges tombés. La terre est renouvelée, restaurée, rétablie; car les hommes prédestinés pour la vie éternelle, sont purifiés de la vieille corruption et renouvelés par J. C. (1).

Nous sommes l'œuvre de J. C., dit saint Paul, créés en J. C. dans les bonnes œuvres : *Ipsius sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis* (Ephes. ii. 10).

J. C., dit ce grand apôtre, est lui-même la pierre du sommet de l'angle, en qui tout édifice de structure régulière s'élève en temple saint dans le Seigneur, en qui vous êtes coédifiés pour être la demeure de Dieu dans l'Esprit (2).

En J. C., dit-il encore, toutes choses ont été créées dans les cieux et sur la terre, les êtres visibles et les êtres invisibles, soit les trônes, soit les dominations, soit les principautés, soit les puissances : tout a été créé par lui et en lui. Et lui-même est avant tous, et tout

(1) *Instaurantur quæ in cælis sunt, cum id quod inde in angelis lapsum est, hominibus redditur; instaurantur autem quæ in terris sunt, cum ipsi homines qui prædestinati sunt ad æternam vitam, a corruptionis vetustate renovantur (Serm.).*

(2) *Ipsa summo angulari lapide, Christo Jesu: in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino: in quo et vos coædificamini in habitaculo Dei in Spiritu (Ephes. ii. 20-22).*

subsiste en lui. Et il est le chef du corps de l'Eglise, le principe, le premier-né d'entre les morts, de sorte qu'en tout il est le premier : parce qu'il a plu au Père que toute plénitude habitât en lui (1).

L'évangéliste saint Jean enseigne la même doctrine que saint Paul : Au commencement, dit-il, était le Verbe, et le Verbe était Dieu. Tout a été fait par lui ; et rien de ce qui a été fait, n'a été fait sans lui. Le monde a été fait par lui : *In principio erat Verbum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt ; et sine ipso factum est nihil quod factum est. Et mundus per ipsum factus est* (1. 1-3. 10).

Il a plu au Père, dit saint Paul, de se réconcilier toutes choses par J. C., en pacifiant par le sang de sa croix ce qui est sur la terre et dans les cieux : *Et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt* (Coloss. 1. 20). En J. C. nous avons la rédemption par son sang, la rémission des péchés : *In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum* (Coloss. 1. 14).

Pierre, disent les Actes des apôtres, rempli de l'Esprit-Saint, dit : Princes du peuple et anciens d'Israël, écoutez : Ce Jésus est la pierre qui, rejetée par vous, architectes, est devenue le sommet de l'angle. Et il n'y a de salut en aucun autre ; et sous le ciel il n'a été donné aux hommes aucun autre nom en qui nous devons être sauvés (2).

Vous approchant de J. C., la pierre vivante, rejetée des hommes, mais choisie et honorée de Dieu, dit l'apôtre saint Pierre, soyez vous-mêmes surédifiés, comme des pierres vivantes, maison spirituelle, sacerdoce saint, pour offrir des hosties spirituelles, agréables à Dieu par J. C. C'est pourquoi il est dit dans l'Écriture : Voilà que je place en Sion la pierre du sommet de l'angle, pierre choisie, précieuse : et celui qui croira en lui ne sera point confondu (I. II. 4-6).

1<sup>o</sup> J. C. est la pierre angulaire et fondamentale de l'Eglise... ;  
2<sup>o</sup> J. C. est inébranlable comme la pierre... ; 3<sup>o</sup> comme la pierre de David frappa et tua Goliath, ainsi J. C. frappe et renverse le démon... ;  
4<sup>o</sup> J. C. est la pierre de refuge pour tous ceux qui espèrent en lui.....

(1) *In ipso condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum, et in ipso creata sunt : et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis ; ut sit in omnibus ipse primatus tenens. Quia in ipso complacuit ( Patri ), omnem plenitudinem inhabitare* (Coloss. 1. 16-19).

(2) *Repletus Spiritu Sancto Petrus, dixit ad eos : Principes populi, et seniores, audite : Ille est lapis qui reprobatus est a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli : et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri* (Iv. 8. 11. 12).

**J. C.** étant le fondement de toutes choses, il est souvent figuré par une pierre dans les saintes Ecritures : 1° par la pierre sur laquelle reposait Jacob, lorsqu'il vit une échelle posée sur la terre, et dont le sommet touchait le ciel, et par laquelle les anges de Dieu montaient et descendaient..... (Gen. xxviii. 11. 12); 2° par la pierre sur laquelle Moïse pria et reposait ses bras, obtenant à Josué et aux Hébreux la victoire sur Amalec..... (Exod. xvii. 12); 3° par la pierre qui, frappée de la verge de Moïse, donna de l'eau au peuple altéré..... (Num. xx. 11); 4° par la pierre de la grotte dans laquelle Moïse vit la gloire de Dieu qui passait..... (Exod. xxxiv); 5° par la pierre avec laquelle David abattit le géant..... (I. Reg. xvii. 49); 6° par la pierre des tables, sur laquelle Dieu écrivit le Décalogue...; 7° par la pierre que Josué éleva en témoignage du miracle du passage du Jourdain..... (Josue. iv); 8° par la pierre sur laquelle l'arche d'alliance fut placée..... (I. Reg. vi. 25); 9° par la pierre du refuge et du secours (I. Reg. vii. 72).

**J. C.** est la pierre vivante, vivifiant toutes choses.....

La pierre que les architectes avaient rejetée, est devenue la pierre de l'angle, dit le Psalmiste. Ici est l'œuvre du Seigneur, la merveille pour tous les yeux : *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris* (cxvii. 22. 23).

La fin de la loi est le Christ, pour la justification de quiconque a la foi, dit saint Paul : *Finis legis Christus, ad justitiam omni credenti* (Rom. x. 4).

45° J. C.  
fin de la loi.

**J. C.** est la fin de la loi, parce que, 1° J. C. a terminé la loi, l'a fait cesser, accomplissant les figures de cette loi, dit saint Augustin : *Christus legis umbras implens, eam terminavit, et cessare fecit*..... (Sentent.); 2° J. C. est la fin de la loi, c'est-à-dire J. C. est la perfection et la consommation de la loi, dit saint Chrysostome; car ce que la loi n'a pu faire, comme de justifier le pécheur, J. C. l'a fait : *Perfectio et consummatio legis est Christus; quia quod lex non potuit, scilicet justum facere hominem, hoc fecit Christus* (Homil. in Epist. S. Pauli). 3° J. C. est la fin de la loi, c'est-à-dire la perfection de la loi, dit saint Anselme; car sans la foi en J. C., la loi n'a pu être pratiquée ni accomplie, et elle ne peut l'être : *Perfectio legis est Christus; quia, scilicet sine fide Christi, lex perfici et impleri non potuit, nec potest* (In Monologio). 4° Théodoret dit excellemment : La fin, c'est-à-dire le but de la loi, est J. C.; car toute la loi se

rapporte, tend à J. C., appelle J. C., et conduit à J. C., comme étant la fin, le terme, le but de la loi : *Finis, id est scopus legis est Christus; quia tota lex ad Christum, quasi ad finem, terminum et scopum suum refertur, tendit, vocat et ducit* ( In Epist. S. Pauli ).

La fin des fidèles est J. C., dit saint Augustin; lorsqu'on l'a trouvé, on a tout trouvé, et l'on doit demeurer en lui : *Finis fidelium Christus est; ad quem cum pervenerit currentis intentio, non habet quod possit amplius invenire, sed habet in quo debeat permanere* ( In Sentent. cvi ).

La fin de la loi est le Christ, pour la justification de quiconque a la foi : *Ad justitiam omni credenti* ( Rom. x. 4 ). Dieu a placé cette justice, ou justification, non dans la loi, mais dans la foi en J. C. Moïse promet, selon la justice légale, et aux justes selon la loi, la vie temporelle seulement; mais Dieu promet le salut et la vie éternelle à la justice qui vient de la foi en J. C., et aux fidèles qui vivent de lui.....